



br.advfn.com

11/04/2018 18:28:22

Produtos ADVFN

[Fale Conosco](#)[Forum](#) [Monitor](#) [Cotação](#) [Gráfico](#) [Book](#) [Notícias](#) [Moeda](#) [Portfólio](#) [Rankings](#) [Follow Feed](#) [Bolsas](#)[Cadastro Gratis](#)[Login](#)[PLUS1](#)[₱ Cripto](#)[Ferramentas](#)[Mercados](#)[Investimentos](#)[Simulador](#)[Busca de Ativos](#)[ADVFN Brasil](#) › [Indicadores Econômicos](#) › [INCC](#) › [2017](#) › [Outubro](#)

Menu de navegação

INCC em Outubro de 2017

O Índice Nacional de Custo da Construção (INCC) mede a evolução dos custos de construções habitacionais. Realizada pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), sua pesquisa de preços se desenvolve diariamente, cobrindo sete das principais capitais do país: São Paulo, Rio de Janeiro, Belo Horizonte, Salvador, Recife, Porto Alegre e Brasília. O INCC está disponível em três versões (INCC-10, INCC-M e INCC-DI), que possuem em comum a amostra de produtos e o cálculo, diferindo apenas no período de coleta de preços.

O Índice Nacional de Custo da Construção – 10 (INCC-10), que mede a evolução de preços no período compreendido entre os dias 11 do mês anterior e 10 do mês de referência, cresceu 0,11% em outubro de 2017.

Já o Índice Nacional de Custo da Construção – Mercado (INCC-M), que afere a evolução de preços no período compreendido entre os dias 21 do mês anterior e 20 do mês de referência, cresceu 0,19% em outubro de 2017.

acional de Custo da Construção – Disponibilidade Interna (INCC-DI), que
 e preços no período compreendido entre o primeiro e o último dia do mês de
 0,31% em outubro de 2017.

Outubro de 2017

de Custo da Construção – 10 (INCC-10) registrou uma variação mensal de
 de 2017. A taxa de oscilação apurada no mês anterior tinha sido de 0,35%.
 16, a variação mensal foi de 0,22%. No ano, após dez meses, o indicador
 imento de 3,52%. A taxa de variação acumulada pelo INCC-10 nos últimos
 4,01%.

	Índice (Pontos)	Variação Mês Anterior (%)	Variação Mês Atual (%)	Acumulado Ano (%)	Acumulado 12 Meses (%)
	703.645	0.35	0.11	3.52	4.01
entos	526.902	0.44	0.23	1.76	1.75
	947.652	0.28	0.02	5.01	5.93

Materiais, Equipamentos e Serviços registrou variação de 0,23%. No mês
 i de 0,44%. O índice que representa o custo da Mão de Obra registrou
 variação de 0,02%. No mês anterior, este índice variou 0,28%.

INCC-M em Outubro de 2017

O Índice Nacional de Custo da Construção – Mercado (INCC-M) registrou uma variação mensal de 0,19% em outubro de 2017. A taxa de oscilação apurada no mês anterior tinha sido de 0,14%. Em outubro de 2016, a variação mensal foi de 0,17%. No ano, após dez meses, o indicador acumula um crescimento de 3,59%. A taxa de variação acumulada pelo INCC-M nos últimos doze meses foi de 4,15%.

	Índice (Pontos)	Variação Mês Anterior (%)	Variação Mês Atual (%)	Acumulado Ano (%)	Acumulado 12 Meses (%)
INCC-M	713.354	0.14	0.19	3.59	4.15
Materiais, Equipamentos e Serviços	529.629	0.37	0.44	2.03	2.13
Mão de Obra	957.894	-0.04	-0.01	4.90	5.85

O índice relativo a Materiais, Equipamentos e Serviços registrou variação de 0,44%. No mês anterior, a taxa havia sido de 0,37%. O índice referente à Mão de Obra registrou variação de -0,01%. No mês anterior, a taxa de variação foi de -0,04%.

No grupo Materiais, Equipamentos e Serviços, o índice correspondente a Materiais e Equipamentos registrou variação de 0,54%. No mês anterior, a taxa havia sido de 0,42%. Dos quatro subgrupos componentes, dois apresentaram acréscimo em suas taxas de variação, destacando-se materiais para estrutura, cuja taxa passou de 0,56% para 0,92%.

A parcela relativa a Serviços passou de uma taxa de 0,17%, em setembro, para 0,08%, em outubro. Neste grupo, vale destacar a desaceleração de refeição pronta no local de trabalho, cuja taxa passou de 0,47% para -0,17%.

Ferramentas ADVFN



O índice referente à Mão de Obra registrou variação de -0,01% em outubro, ante -0,04% no mês anterior. Esta variação deveu-se a ajustes nos níveis salariais de algumas ocupações.

	Varição Mês Anterior (%)	Varição Mês Atual (%)	Acumulado Ano (%)	Acumulado 12 Meses (%)
INCC-M	0.14	0.19	3.59	4.15
Materiais, Equipamentos e Serviços	0.37	0.44	2.03	2.13
Materiais e Equipamentos	0.42	0.54	1.23	1.28
Materiais para estrutura	0.56	0.92	0.71	0.23
Material metálico	0.60	2.70	3.23	2.42
Material de madeira	0.58	0.01	3.22	3.18
Material à base de minerais não metálicos	0.53	0.40	-1.07	-1.52
Materiais para instalação	0.40	0.18	4.50	5.37
Instalação hidráulica	-0.09	-0.02	3.23	3.39
Instalação elétrica	1.29	0.52	6.77	8.99
Materiais para acabamento	0.26	0.16	3.15	3.74
Produtos químicos	0.66	-0.28	4.08	4.57
Revestimentos, louças e pisos	-0.17	-0.05	2.68	3.28
Esquadrias e ferragens	-0.05	0.36	3.33	4.20
Material para pintura	0.86	0.12	3.23	2.83
Madeira para acabamento	0.62	0.19	3.35	4.43
Pedras ornamentais para construção	0.07	0.39	1.27	1.82
Equipamentos para transporte de pessoas	0.05	0.21	-0.56	-0.62
Serviços	0.17	0.08	3.00	3.34

Aluguéis e Taxas	0.12	0.21	5.44	5.45
Serviços Pessoais	0.17	-0.17	3.17	3.84
Serviços Técnicos	0.23	0.17	0.05	0.47
Mão de Obra	-0.04	-0.01	4.90	5.85
Auxiliar	0.00	-0.02	4.90	5.92
Técnico	-0.07	0.01	5.04	6.04
Especializado	-0.04	0.00	4.46	4.97

Duas capitais apresentaram aceleração em suas taxas de variação: Rio de Janeiro e São Paulo. Em contrapartida, Salvador, Brasília, Belo Horizonte, Recife e Porto Alegre, registraram desaceleração.

INCC-DI em Outubro de 2017

O Índice Nacional de Custo da Construção - Disponibilidade Interna (INCC-DI) subiu 0,31% em outubro, depois de subir 0,06% no mês anterior. Nos últimos doze meses, o indicador acumula alta de 4,38%. No ano, após dez meses, o INCC-DI acumula alta de 3,85%.

	Índice (Pontos)	Varição Anterior (%)	Varição Mês Atual (%)	Acumulado Ano (%)	Acumulado 12 Meses (%)
INCC-DI	715.525	0.06	0.31	3.85	4.38
Materiais, Equipamentos e Serviços	531.546	0.24	0.67	2.35	2.38
Mão de Obra	973.570	-0.08	0.01	5.10	6.06

O índice relativo a Materiais, Equipamentos e Serviços registrou taxa de 0,67%. No mês anterior, este índice variou 0,24%. O índice que representa o custo da Mão de Obra registrou variação de 0,01%. No mês anterior, este índice variou -0,08%.

Principais Notícias sobre o INCC em Outubro de 2017

- **INCC-10 subiu 0,11% no décimo mês de 2017**
- **INCC-10 subiu em Outubro de 2017, acumulando alta de 4,01% nos últimos 12 meses**
- **INCC-M acelerou em Outubro de 2017**
- **São Paulo foi a cidade que registrou a maior alta dos custos da construção civil em Outubro de 2017**
- **INCC-M registrado em Outubro de 2017 acumulou alta de 4,15% nos últimos doze meses**
- **Custos com mão de obra pesaram menos que materiais, equipamentos e serviços para o crescimento mensal do INCC-M de Outubro de 2017**
- **Fatores de maior influência para o crescimento de 0,19% do INCC-M em Outubro de 2017**
- **Fatores de maior influência para o crescimento de 0,31% do INCC-DI em Outubro de 2017**
- **INCC-DI: Preços no setor de construção civil brasileiro aceleraram em Outubro de 2017**